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KẾ HOẠCH
Phối hợp Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

của Sở Tài chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 17/01/2024 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, Sở Tài chính Thái Bình xây

dựng Kế hoạch phối hợp động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 Triển khai thực hiện đầy đủ, có chất lượng các nhiệm vụ, quyền hạn được

giao của Hội đồng; tạo sự chuyển biến cơ bản và nâng cao hiệu quả công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).    

Đẩy mạnh công tác PBGDPL đến từng phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Tài

chính.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, hiệu quả,

bám sát các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng, an ninh trong năm 2024.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL

theo hướng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước thực hiện chuyển

đổi số với lộ trình phù hợp.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động PBGDPL năm 2024 của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp

luật;  Triển  khai  các  giải  pháp  thực  hiện  Kế  hoạch  số  04/KH-UBND  ngày

08/01/2024 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.
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- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020  của  Ban  Bí  thư  về  tiếp  tục  thực  hiện  Chỉ  thị  số  32-CT/TW  ngày

09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Kế hoạch

số 259/KH-TU ngày 03/8/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW;

Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực

hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg.

- Thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL, trọng tâm là Đề án “Tổ

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Đề án “Tăng cường năng lực

tiếp cận pháp luật của người dân”.

- Triển khai tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam năm 2024, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Hướng dẫn thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi

hành. 

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ

xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và triển khai thực hiện

tiêu chí tiếp cận pháp luật  theo Quyết định  số 25/2021/QĐ-TTg ngày  của Thủ

tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật,

Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi

hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới.

- Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở tổ chức thực hiện công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch của Sở và sự chỉ đạo

của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh. Phối hợp với các phòng, ban,

đơn vị thuộc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết
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quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở và Sở Tư pháp theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển

khai thực hiện công tác PBGDPL bảo đảm tiến độ, chất lượng./.

Nơi nhận:
- Hội đồng PBGDPL của tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử của Sở;
- Lưu VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thế Hùng
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